
     

 

COLEGIUL NAŢIONAL PEDAGOGIC 

„MIHAI EMINESCU” TÂRGU MUREŞ 

str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureş 

Telefon/Fax: 0365-882.694 

E-mail: pedagogicmures@yahoo.com  
 

MINISTERUL  

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC „MIHAI EMINESCU”,   str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș.  

Telefon/Fax: 0365-882.694. E-mail: pedagogicmures@yahoo.com 

 

 

Hotărârea nr. 4 

din  24.09.2025 

 

 

 În temeiul: 

- Ordinului nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităților publice;  

- Ordinului nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar.  

- Regulamentului cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației nr. 5726/2024, cu modificările 

și completările ulterioare, art. 144, alin. (5), lit. a) - lit. e); 

- art. 144, alin. (5), lit. f) din OME nr. 5726/2024 privind aprobarea ROFUIP; 

- art. 23 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 Având în vedere prevederile:  

- art. 128 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 5726/2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;  

 În baza dispozițiilor: 

- art. 1, alin. 3 din O.M.E. Nr. 6072/2023 din 31 august 2023 privind aprobarea unor măsuri 

tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, 

conform cărora până la elaborarea metodologiilor, regulamentelor și a altor acte normative 

necesare pentru punerea în aplicare a Legii nr. 198/2023 se aplică dispozițiile privind 

organizarea, funcționarea sistemului de învățământ preuniversitar și desfășurarea 

procesului de învățământ aflate sau intrate în vigoare la data de 1 septembrie 2023; 

- OME nr. 7495 din 2 decembrie 2024 pentru aprobarea Metodologiei- cadru privind 

mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 

2025-2026 

         În aplicarea dispozițiilor:  

- OME nr. 6756/2023 privind Metodologia privind depășirea efectivelor formațiunilor de 

antepreşcolari, preșcolari sau elevi din unitățile de învățământ preuniversitar de stat; 

    

HOTĂRĂȘTE 



     

 

COLEGIUL NAŢIONAL PEDAGOGIC 

„MIHAI EMINESCU” TÂRGU MUREŞ 

str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureş 

Telefon/Fax: 0365-882.694 

E-mail: pedagogicmures@yahoo.com  
 

MINISTERUL  

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC „MIHAI EMINESCU”,   str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș.  

Telefon/Fax: 0365-882.694. E-mail: pedagogicmures@yahoo.com 

 Art.1. Consiliul de Administrație al ISJ Mureș a hotărât suplimentarea cu un loc la clasa a 

IX-a C, științe sociale intensiv engleză. Se aprobă drept criteriu de transfer media cea mai mare la 

examenul de admitere la liceu, fiind depuse două solicitări. 

 Se hotărăște ca eleva Csiki Boros Emma să se transfere în clasa a IX-a C, științe sociale, 

engleză intensiv, secția română, având media cea mai mare. 

 Se hotărăște ca eleva Huza Sofia Alexia, la cererea părinților să se transfere în clasa a IX-

a B, educator-puericultor, secția română, (25 locuri), având probele de admitere la profilul 

pedagogic promovate în vara 2025. 

 Art. 2.  Consiliul de Administrație ia act de demisia doamnei secretar-șef Moldovan 

Luerian Loredana și stabilește organizarea unui nou concurs în perioada următoare. 

Se aprobă propunerea domnului director pentru Comisia de concurs pentru secretar-șef. 

 Art. 3. Se solicită Consiliului de Administrație ISJ Mureș suplimentarea cu câte două 

locuri/ grupă la cele 5 grupe (patru mari și una mijlocie) de la Creșa Nr. 5, structura Colegiului 

Național Pedagogic. 

Se solicită Consiliului de Administrație ISJ Mureș suplimentarea cu 1 loc, la grupa mixtă, secția 

maghiară, a Grădiniței „Mihai Eminescu.” 

 Art. 4. Se aprobă ROI, în forma adoptată de Consiliul Profesoral al Colegiului Național 

Pedagogic. 

 Art. 5. Cu îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Consiliul de 

Administrație și Compartimentul economico-financiar al Colegiului Național Pedagogic „Mihai 

Eminescu” Târgu Mureș . 

 

 Președinte Consiliul de Administrație, 

                                                prof. Lobonț Dorin Cristian 

   

Hotărârea nr. 4 din 24 septembrie 2025 a fost adoptată cu 11 voturi pentru. 


